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Tandslet Tidende
udkommer igen 

den 1. februar 2006
Indlæg skal være afleveret til
Preben Bonde, Tandsbusk 60
Senest den 8. januar  2006

 
Alle indlæg skal afleveres i
en uformateret tekstfil til 

Preben Bonde
på

diskette eller e-mail
bonde@tandslet.dk

hvis ikke andet er aftalt

 Redaktionsudvalget:

Preben Bonde ( Redaktør & layout )
Telefon: 74 40 76 70
Erik Hansen ( Kasserer )   
Telefon: 74 40 70 53
Sv. Aage Hansen ( Reklame )   
Telefon: 74 40 74 70
Leif Jordt ( Sekretær )    
Telefon: 74 40 78 13

Forord:
Velkommen til udgave nr. 29.
Forsiden viser kirken som var 
pyntet op til høstgudstjenesten 
den 25. september.

Tandslet Tidende bringer fortsæ-
telsen af fortællinger fra Tandslet 
og omegn. Vi er startet ud med 
erhvervslivet fra 1860-1990 som 
er på side 4, den fortsætter i næ-
ste nr. af Tandslet Tidende. 
Husk at bladet kan læses på 
www.tandslet.dk.
                             Preben Bonde
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Sunde Sammen i Tandslet
    Kom og deltag i Sunde Sammen på Tandslet Friskole 
    torsdag den 13. oktober kl. 8.15 – 11.30. 
    En dag for alle i alle aldre.
    Dagen bliver  fyldt med spændende fællesoplevelser og aktiviteter, 
    hvor forskelligt måleudstyr hjælper os til at vise og forstå, hvad 
    kroppen fortæller.
Vi får bl.a. besøg af lægehuset, akutambulancen og afspændingspædagog.
Mød op i joggingdragt og kondisko.

Dagens program:

KL. 08.15 – 08.45   Morgensamling med indlæg fra Tandslet lægehus.
   
Kl. 09.00 – 11.00  Hvad kroppen fortæller – fællesoplevelser og aktiviteter.

Kl. 11.00 – 11.30  Afslutning / Frugt og vand.

Aktivitet

Kondital
400m’s bane 12 min 2 hold af gangen.
Øvelser i koncentration
De 5 tibetanere.
Lungekapacitet
Måling
Akutambulancen
Blodsukkermåling
Diabetes
Puls ved aktivitet
Dans: Åh Susanne
Elektronisk måling
Afspænding

Hilsen  Gråspurvene, Friskolen og Landsbygruppen.

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•



Side 4

Tandslet Tidende

Erhvervslivet i Tandslet 
1860 - 1990

Dybbøl-Posten skriver i året 1901 
FORTSAT

Grunden til det første mejeri, der var privat-
ejet, blev ifølge Hans Hansens dagbog sat 
den 27 april 1886, ved siden af Jacobsens 
kro i Over Tandslet, hvor der nu er bageri. En 
storbondedatter var gift med ejeren af meje-
riet, K.T.Clausen. Det fik senere følger for et 
brudepar. Bønderne skulde levere deres mælk 
til ham på kontrakt, men da de blev uenige, 
besluttede bønderne selv at oprette et an-
delsmejeri. De havde opdaget, at det var det 
eneste rigtige, for det gav penge. I 1893 tilbød 
Chresten Berthelsen, Ndr. Tandslet en bygge-
plads, og mejeriet blev startet 1894 og kom til 
at hedde “Skelbæk Andelsmejeri”. Det var fuldt 
moderne efter den tids målestok. Senere kom 
der et ishus til, og et kogeapparat til at pasteuri-
sere mælken.
Koantallet var ca: 900. I 1930 leveredes 236 
mill. kg. mælk og lavedes 123.808 kg. smør og 
3208 kg. ost.
De opnåede at få en sølvmedalje for smør i 
1930. De har fået mange flere efter den tid (3) 
Mælken blev kørt af bønderne selv til at be-
gynde med, og senere af tilbudsgivere. Mælken 
blev leveret i 30 og 40 kg spande. Til sidst kom 
tankbilerne. Der var også gadevogn, som kørte 
rundt i byen, og når den kom langs, kom koner-
ne ud for at købe mælk og fløde og lignende. 
                                      
Nu er det nedlagt , og vi må købe mejerivarerne 
hos købmanden. Der har været mekaniker-
værksted, og senest et bygningerne overtaget 
af firmaet “Håndværkerne” hvor der er ca: 45 
ansatte. I den ene ende har motorcykelklub-
ben til huse, der er rigtig hyggeligt der, og de vil 
gerne have besøg.
Med hensyn til brudeparret. Svigerfaderen til 
K.T.Clausen var også giftefoged, og hævnede 
sig da et brudepar skulle giftes. De kørte ind 
på gårdspladsen, og pigen kom ud og sagde, 
giftefogden var kørt til Sønderborg, selv om hun 
havde sagt han havde en vielse, men det var 
han ligeglad med. I den tyske tid var det nemlig 
den borgerlige vielse der gjaldt. Bruden græd, 
men de kørte op for at tale med præsten, som 
ikke kunde vie dem, da de ikke var blevet bor-

gerlig viet. Han mente dog ikke de skulle aflyse 
festen, hvortil der var indbudt 300 personer. De 
skulle bare lade som ingenting. Der blev snak-
ket om “at de da vist ikke var gift” men festen 
gik godt alligevel. Søndagen efter blev de så gift 
i Lysabild, men bonden vandt ikke berømmelse 
på denne sag. (4)

Før i tiden kørte bønderne til mølle for at få 
malet deres korn, derfor var der flere møller i 
Tandslet sogn. Lebølgårds mølle blev opført 
1819, men brændte 1822. Mølleren blev ar-
resteret, sigtet for assurancesvig. Den blev 
genopført og fortsatte som kundemølle til 1932. 
Stensgårds mølle nævnes allerede 1515. I 1882 
brændte den, men genopførtes, og driften blev 
først indstillet kort før genforeningen. Ertebjerg 
vindmølle blev bygget 1912. Svensmølle (Vand-
mølle) havde 2 vandhjul 200 m. fra hinanden, 
og begge møller havde overfaldshjul, så vandet 
blev brugt to gange. Den nederste var en byg-
grynsmølle, og den øverste malede boghvede 
(Tarregryn) En af de sidste møllere forulykkede 
ved vandhjulet. Da folkene hørte at hjulet  var 
gået i stå, blev de urolige og de fandt ham død 
af sine kvæstelser under hjulet. Den standsede 
i 1938. Jørgen Jacobsen (min oldefar) havde 
solgt Vibæk mølle i 1876 og flyttede til Tandslet. 
Han købte den såkaldte “Smedemølle” fra Mom-
mark og flyttede den til Tandslet i 1878. Møller-
ne tog en afgift for at male kornet, afgiften (møl-
letolden) blev kaldet “e matte” og den var 1/20 
del og 1/17 del af det malede korn. Hvor der kun 
“mattes” 1/20 del, skulde bønderne som regel 
vedligeholde møllen efter nærmere forskrifter. 
Bønderne var ikke altid tilfredse med “matten” 
På Angel gik en talemåde “Væn e mølle` “matte” 
råv (rug) a e sæk, “matte” e møllekuen frå ne-
jen” (Mens mølleren tog sin part oven fra sæk-
ken, toldede møllerkonen nedenfra) “Mølleren 
er aldrig så drukken at han ikke husker at tolde.” 
(5) Senere, da elektriciteten kom til byen, købte 
bønderne selv en kværn, så de selv kunne male 
deres korn, og ikke behøvede at køre til mølle. 
Det gik tilbage for møllerne og de lukkede. 
Tandslet mølle malede under anden verdenskrig 
mel for mange private, selv om det var forbudt.

Manufakturforretningen lå midt i byen. I starten 
ikke så stor, men den blev hurtigt større, og der 
blev bygget til i flere omgange. Efterhånden 
som bilerne kom til, kørte folk til Sønderborg, og 
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handlen blev mindre. Mange skrev også efter 
varer fra Daells Varehus i København. Når for-
retningen ikke havde de varer folk ville have, 
kunne vi tage til Sønderborg og købe, forretnin-
gen fik så nogle % af købet. I 1927, da der også 
var en filial af “Folkebanken “ i Sønderborg, 
skete der et bedrageri hos R. Henningsen, som 
ejede forretningen. To mænd fra København fik 
vekslet en 10.000 Mark seddel, og fik udbetalt 
8.860 kr. Det viste sig at sedlen var falsk. De to 
mænd blev anholdt samme aften i København, 
efter at de var efterlyst i radioen (6)

Kroerne i byen havde stor betydning for befolk-
ningen. De var mødested, og mange møder 
blev holdt der, når der var sager der skulde 
ordnes. Det kan man se fra Lebøl kommune 
(dengang var der både Lebøl-gård, Ertebjerg og 
Tandslet kommuner) hvor der i en indbydelse 
på gotisk lyder “ De som vil gjøre brug af at 
brygge deres øl skattefri maa melde dem i De-
cember maaned og vil de møde i Lebølgaards 
kroe løverdag eftermiddag klok 2 vil jeg give det 
ind for os alle de maa have anmeldelses bevis 
med”
Lebølgaard den 25 December 1868     J. Møller   
(7)         

Kroen “E Eck” ved kirken havde også køb-
mandshandel. I 1940erne kunde man også 
købe brændsel der.
Nu er den revet ned i 1996 og har givet plads 
til en fin parkeringsplads, især til kirken. Gen-
forenings-stenen, som befolkningen samlede 
penge ind til, så den kunne blive rejst i 1930, på 
pladsen hvor tidligere kirkestaldene lå, og som 
senere er fjernet, er nu kommet mere til sin ret. 
Menighedsrådet forærede pladsen. Det tidligere 
Missionshjem, nu også fjernet for at give plads 
til “ Sydbank Sønderjylland “og parkeringsplads, 
havde også købmandshandel og bageri. På 
Amtsbanegården, der lå på Ertebjergvej, nu 
pensionistboliger, kunne man også få øl og 
spiritus. Ertebjerg kro, nu “Antikkro” lå meget 
centralt for transporten til og fra Ærø. Når vejret 
var dårligt, eller de ikke kunne fortsætte turen 
videre til Sønderborg kunne de spise og over-
natte der. Stationskroen i Neder Tandslet. I 
1920verne indrettedes købmandsbutik.
Der var også indrettet biograf indtil 1962. Nu er 
kroen indrettet til boliger. Mobergs køreskole 
har til huse hvor der i 1900 var korn og foder-

stofforretning, der var også kro.

Viggo Petersen begyndte sin korn og foderstof-
forretning i Majbøl mølle (1910) forretningen 
i Ndr. Tandslet forpagtedes i 1912 og i 1920 
købte han den. Herfra handlede han med kolo-
nial, korn, foderstoffer og meget andet. Viggo 
Petersens forretning havde et anseet navn på 
egnen. Der er i tidens løb skeet flere udvidel-
ser og i 1934 er der 10 ansatte. Han lærte korn 
og foderstof hos firma Johannes Jacobsen, 
Guderup. i 1902 - 1904. Derefter i 2 år hos J.P. 
Topp, Åbenrå, hvor han lærte at handle med 
bygningsmaterialer. (ifølge bogen “ Dansk Han-
del og Industri “ fra 1934)
     
Lysabild havde udsalg ved Neder Tandslet 
station, og i Ertebjerg havde Cathrine Dalsgård 
udsalg på det nedlagte mejeri. Nu er der kun 
bageren i Over Tandslet tilbage, som tidligere 
Thomas Jacobsen ejede. Bagerne kørte “brød-
tur” som vi kaldte det, det foregik i begyndelsen 
med hest og vogn, også med rundstykker om 
søndagen, men nu må folk selv hente dem. 
Når der var bryllup eller andre store fester i 
forsamlingshuset, stegte bageren stegen for 
dem, da det så var stor stege der skulle til. Til 
jul stegte de også gåsen for nogle. “Gåsen er 
til Bageren sendt” Småkagerne rørte man selv 
sammen og bragte dem hen til bageren, for 
han kunne bage mange ad gangen, og man 
skulle jo have mange til jul, 7-8 slags mindst. 
Også Pebernødder (Knæpkager) som vi kaldte 
dem. 

Fortsættelse følger i næste nr.

Kildeangivelser
Nr.   1  Dybbøl Posten
Nr.   2  Christiane Hansen f. Mathiesen                                
  Tandslet (min faster)
Nr.   3   Mejerier på Als og Sundeved
Nr.   4   Christiane Hansen f. Mathiesen
Nr.   5  Møller på Als
Nr.   6  Hans Hansens dagbog
Nr.   7  Arkivet
Nr.   8  Hans Hansens dagbog
Nr.   9  Esben Mathiesen (min Far)
Nr. 10  Jubilæumsbog Brandværn
Nr. 11 - 12 - 13 Hans Hansens dagbøger
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SYDALS AUTO-   OG  MASKINFORRETNING
GERT IVERSEN . Tandslet . 6470 Sydals . Telefon 74407723

BUTIK ÅBEN:
Hverdage.....kl. 07:30-16:00
Fredag.........kl. 07:30-14:00

Auto-reparationer
Salg af autogummi og 
olie m.m.

Køb & salg af brugte biler

Salg af:
Affugtning og ventilation med solenergi
SolarVenti  -  en frisk og lun løsning

KORN- OG FODERSTOFFER
Træbriketter  -  Træpiller  -  Gødning  -  Hestefoder  - Olie

Brødr. Ewers A/S     Mommark tlf. 74 407910    Sønderborg tlf. 74 422975    Toftlund tlf. 74 832121
Åbningstider   Mommark:    man-onsdag kl. 8.00 -16.00     tors. kl. 8.00 - 17.00    fred. 8.00 - 14.00



Side 7

Tandslet Tidende

Tandslet Kirke & Sogn

Kirkekoncert
Søndag den 23. okt. kl. 19.00 er der  kirkekoncert 
med Jørn Wolff Allstar  Jazzband. Her vil man 
kunne lytte til  både jazz og gospeltoner. 
Koncerten finder sted i forbindelse  med arrange-
menterne omkring »Åben  Landsby« i uge 42. 

BUSK gudstjeneste 
Gudstjenesten søndag den 30. okt. kl.  11.00 er en 
familiegudstjeneste, hvor  KFUM-Spejderne og 
konfirmanderne  medvirker. 
 Efter gudstjenesten vil der være et lille  trakte-
ment i præstegården. 

Allehelgensgudstjeneste 
Ved gudstjenesten søndag den 6. nov. kl.  11.00 
mindes vi vore døde. 
Efter gudstjenesten er der kirkefrokost i  præste-
gården. Alle er velkomne. 

Salmesangsaften 
16 november kl. 19.30 vil der være en  salme-
sangaften, hvor koret K46 under ledelse af Inger 
Agerskov  medvirker. Der vil blive sunget salmer 
fortrinsvis af K.L. Aastrup,  og undervejs vil der 
blive fortalt lidt om salmerne og om K.L. Aastrup 
som salmedigter 
 
Familiegudstjeneste
27. november 1. søndag i advent kl.14.00
Efter gudstjenesten er der æbleskiver, kaffe, soda-
vand hyggeligt samvær i præstegården.

Adventsgudstjeneste for pensionister 
Tirsdag den 6. dec. kl. 14.00 er der  adventsgudstje-
neste i kirken med  efterfølgende hygge og samvær 
på  Tandslet Skole. Nærmere oplysninger  herom 
kan fås ved pensionistforeningen  i Tandslet. 

Eftermiddagsmøde i præstegården
Tirsdag den 13. december kl. 14.30
Marianne Serup læser Selma Lagerløfs
”Legenden om julerosen” 
Husk at kirkebilen kan bestilles på tlf. 7440 7817

De syv læsninger
4. søndag i advent 18. december kl. 16.00
liturgisk gudstjeneste hvor vi sammen med Sydal-
skoret under ledelse af Helle Damkjær synger og 
læser julen.

Loppemarkedet.
Vi er nu tæt på, at have det endelige resultat af vort store loppemarked. Overskuddet blev på ca. 74.000 kr., 
hvoraf 8.118 kr. stammer fra tombolaen. Det er et meget flot resultat, og er det bedste resultat vi har haft.
Vi vil gerne takke alle de mange personer, der på den ene eller anden måde har hjulpet til med loppemarkedet, 
og derved bridraget til det meget flotte resultat.  
Mange tak til alle for den positive oplevelse, det har været at arbejde med loppemarkedet.
Næste år afholdes loppemarkedet den 9./10. september 2006.
Der er fortsat mulighed for løbende at aflevere lopper ved henvendelse til Carsten Jefsen (7440 7900), Yrsa 
Nørregaard (7440 7512), Solvejg Steffensen (7440 7221), Svend Aage Hansen (744 7470) eller Anders B. Jen-
sen (7440 7620), der så vil sørge for afhentning.
Med venlig hilsen, og endnu engang mange tak for den store opbakning.

Tandslet Friskoles Venner – Loppeudvalget.
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Åben Skole i Tandslet
Hver torsdag:

Fællesspisning:  kl. 18:30
Tilmelding til:
Preben Bonde - 74 40 76 70
eller  bonde@tandslet.dk
Ellen Carstensen 74 40 78 88
Senest tirsdag aften.

Café  kl. 19:30 - 21:30
Juniorklub  kl. 19:00 - 21:00
Kortspil  kl. 19:00 - 21:30
Lokalhistorisk Arkiv:
Vinterhalvåret: kl. 19:00 - 21:00
samt den 2. torsdag i hver måned
tillige kl. 14:00 -17:00

Åben Skole gruppen:
Ebbe Lunau  74407727
Ulla Elholm   74407605
Jens Meldgaard  74407373
Joan Mortensen  74407450

27-10-2005
Mad: Ertebjergholdet
Café: Ertebjergholdet
Arr. Kl. 19:30
Generalforsamling i Landsbygruppen
Åben skole kontakt: Ebbe

03-11-2005
Mad: 5-6 klasse
Café: 5-6 klasse
Åben skole kontakt: Ulla

10-11-2005
Mad: Lokalhistorisk Arkiv
Café: Lokalhistorisk Arkiv
Åben skole kontakt: Jens

17-11-2005
Mad: 3-4 klasse
Café: 3-4 klasse
Arr. Kl. 19:30
Filtning, se omtale næste side
Åben skole kontakt: Joan

24-11-2005
Mad: Landsbygruppen
Café: Landsbygruppen
Arr. Kl. 19:30

Filtning, se omtale næste side 
Åben hus væverne se omtale
Åben skole kontakt: Ebbe

01-12-2005
Mad: Friskolens venner
Café: Friskolens venner
Åben skole kontakt: Ulla

08-12-2005
Mad/café: Julefrokost
Se omtale næste side
Åben skole kontakt: Jens

12-01-2006
Mad: 1-2 klasse
Café: 1-2 klasse
Åben skole kontakt: Joan

19-01-2006
Mad: Knysterklubben
Café: Knysterklubben
Åben skole kontakt: Ebbe

26-01-2006
Mad: 0.klasse
Café: 0. klasse
Åben skole kontakt: Ulla

Åben Skole program 2005 - 2006

Åbent hus 
Den 24. november

Væverne på Tandslet Friskole holder åbent 
hus torsdag den 24. november fra kl. 19:30 
- 21:00.

Kom og se hvordan et stykke stof bliver til, 
alle er velkommen
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Filtning
Den 17 & 24 november.
Kl. 19:30 - 22:00 i billedkunst.

Kom og lær at filte, der vil være mu-
lighed for at filte f.eks. et sjal eller 
forskellige ting til jul.

Materialer købes på stedet.
Tilmelding nødvendig, da det max. 
kan være 10 personer på et hold.
Tilmelding til: 

Anette W. Bonde 74407670

Juleafslutning
Den 8. december.

Julefrokost inkl. kaffe 
75 kr., børn 40 kr. 
Tilmelding til: 
Preben eller Ellen.

Juleposer bestilles ved Ebbe 
Lunau og koster 15 kr. på te-
lefon 74407727, senest den 
1. december.

Bordtennis
Arrangeret af L.S.G. & T.U.I.

Her har alle chancen for at spille bordtennis uanset alder og fysik. Det 
foregår i Multisalen i Sydalshallen
hver fredag fra kl.:14.30 – 21.00.
Der er 5 borde stillet op, så man kan spille 10 personer ad gangen. Til-
melding er nødvendig, da vi er nødt til at lave en spilleplan.

Så kom ud af hullerne og kontakt:
Lilly Paulsen

Tlf.: 74 40 76 94

Velkommen i Sydals Hallen.
Kom ned i hallen onsdag den 19. Oktober kl. 9.30 – 11.00

Til opvarmning, motion og leg.
En dag for alle i alle aldre.

Vi ses!

Gråspurvene, Friskolen og Landsbygruppen
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Aktivitetskalender 2005/6
13-10-2005  08:15  Sunde sammen på Tandslet Friskole
15-10-2005  09:00  Start minitennis i Sydalshallen
19-10-2005  09:30  Motion og leg i Sydalshallen
20-10-2005  16:30  Gåtur på sporet - Åben Landsby
20-10-2005  18:30  Kartoffelsuppe på Tandslet Frikole alle er velkommen
23-10-2005  19:00  Kirkekoncert med Jørn Wolf Allstar jazzband
27-10-2005  18:30  Åben skole i Tandslet, på Tandslet Friskole.
27-10-2005  19:30  Generalforsamling i Landsbygruppen.
30-10-2005  11:00  BUSK gudstjeneste, familiegudstjeneste
03-11-2005  18:30  Åben skole i Tandslet, på Tandslet Friskole. 
06-11-2005  11:00  Allerhelgensgudstjeneste
10-11-2005  18:30  Åben skole i Tandslet, på Tandslet Friskole. 
16-11-2005  19:30  Salmeaften i kirken
17-11-2005  18:30  Åben skole i Tandslet, på Tandslet Friskole.
24-11-2005  18:30  Åben skole i Tandslet, på Tandslet Friskole. 
27-11-2005  14:00  Familiegudtjeneste
01-12-2005  18:30  Åben skole i Tandslet, på Tandslet Friskole. 
06-12-2005  14:00  Adventsgudtjeneste for pensionister
08-12-2005  18:30  Åben skole i Tandslet, på Tandslet Friskole.
13-12-2005  14:30  Eftermiddagsmøde i præstegården
18-12-2005  16:00  De 7 læsninger i kirken
08-01-2006    DEADLINE Tandslet Tidende
12-01-2006  18:30  Åben skole i Tandslet, på Tandslet Friskole.
19-01-2006  18:30  Åben skole i Tandslet, på Tandslet Friskole.
26-01-2006  18:30  Åben skole i Tandslet, på Tandslet Friskole.
29-04-2006  18:00  FORÅRSFESTEN i Sydalshallen
09-09-2006  10:00  Loppemarked på Tandslet Friskole
10-09-2006  10:00  Loppemarked på Tandslet Friskole

Åben Landsby uge 42
Program:

13-10-2005 08:15 Sunde sammen på Tandslet Friskole se omtale side

19-10-2005 09:30 Motion og leg i Sydals Hallen se omtale side

20-10-2005 16:30 Vi går en tur på SPORET se omtale side

20-10-2005 18:30 Kartoffelsuppe på Tandslet Friskole for alle se omtale side

23-10-2005 19:00 Kirkekoncert med Jørn Wolf Alsstar Jazzband se omtale side
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Aktivitetskalender
Generalforsamling 

i
Landsbygruppen for Tandslet Sogn

den 27-10-2005
Kl. 19:30 på Tandslet Friskole

Tandslet Tennisklub
     

Minitennis sæson
2005/06

Igen i år tilbyder Tandslet Tennisklub minitennis i Sydalshallen.
Der spilles med skumgummibolde og almindelige tennisketsjere på badminton baner, hvor nettet er 
sænket til ca. 80 cm.
Tilmelding kan ske til et bestyrelsesmedlem, eller man kan bare møde op.  
Kontingentet for medlemmer er 100 kr. for hele vinter sæsonen.
Foreningen sørger for bolde.

Sæsonen starter d. 15. oktober og slutter omkring 1. april.
Der kan normalt spilles fra kl. 9.00 til 11.00.

Følgende lørdage kan der ikke spilles pga. andre arrangementer: 

     05. november 2005
     12. november 2005
     26. november 2005 *
     10. december 2005 *
     07. januar 2006 *
     21. januar 2006 *

* Disse dage kan der muligvis spilles med start kl. 8.00 eller 8.30, det oplyses lørdagen før.

Venlig hilsen

Bestyrelsen

FORÅRSFESTEN 2006 
holdes lørdag den 29. April i Sydalshallen.
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JUNIORKLUBBEN I TANDSLET
JUNIORKLUBBEN er stedet for børn fra heleTandslet-
området.
JUNIORKLUBBEN stiller rammer til rådighed, så I kan mødes
og stadig være sammen, uanset hvilken skole I går på.
Går du derfor i 4., 5., 6. eller 7. klasse, er du velkommen
hver torsdag fra kl. 19.00.til kl. 21.00. i den periode, hvor der er 
Åben Skole. 

JUNIORKLUBBEN er primær et sted, hvor børn kan mødes uden at alt er plan-
lagt og organiseret. Der vil på hver klubaften derfor være mulighed for at høre 
musik, at danse og spille i ”Det mørke rum”, og der vil på nogle klubaftener være 
mulighed for at deltage i de arrangementer ”Åben Skole” afholder. 

Der er blevet besluttet, at der skulle være 3 forældre på vagt hver klubaften. 
Og sådan bliver det også igen i år.
Forældre der deltager i vagtplanen skal henvende sig til Gert Paulsen på                    
tlf.: 74 40 76 94 eller nede i ”Mørket” for at aftale tidspunkt hvornår I kan 
hjælpe i klubben.
Jeg vil selv være der de fleste aftener men det kan ikke klares uden Jeres 
hjælp.

Rammer for JUNIORKLUBBEN
• JUNIORKLUBBEN er KUN for børn fra og med 4. klasse 

til og med 7. klasse, og som bor i Tandsletområdet, 
uanset hvilken skole de går på.

• Deltagelse i JUNIORKLUBBEN kræver medlemskab. 
Pris for sæsonen 2005/2006 er 75,- kroner. 

• Deltagelse i JUNIORKLUBBEN sker under voksen opsyn
• Det enkelte barn er ved deltagelse i JUNIORKLUBBEN 

aktiviteter 
alene forsikret af forældrene.

 

Der er for tiden ikke lavet nogen endelig plan for hvad der skal ske i løbet af 
sæsonen bortset fra nogle enkelte aftener, men hvis I har nogle gode idéer el-
ler ønsker om hvad der skal ske i JUNIORKLUBBEN så kan I bare komme med 
forslag til mig.
Der vil i løbet af sæsonen sikkert komme nogle arrangementer, men det for i 
mere at vide om på et senere tidspunkt.

Vel mødt i 
JUNIORKLUBBEN



Side 13

Tandslet Tidende

Kommunekontor
Skovsholm 1, Hørup
6470 Sydals
Tlf. 73 11 50 00
Telefax 73 11 51 00
Postgiro 9 06 46 99
SE nr. 33 47 98 16
Internet www.sydals.dk
Eksp. mandag, tirsdag, onsdag kl. 9-12
torsdag kl. 13-17
fredag 9-12
Tlf. tid mandag - onsdag kl. 9-13
torsdag kl. 13-17
fredag 9-12

Lorenz Andersen A/S
Jernbanegade 15    6400 Sønderborg
Tlf. 74 42 35 59      Fax 73 42 38 36

Kommunekontoret er lukket i dagene mellem jul og nytår, 
Grundlovsdag samt dagen efter Kristi himmelfartsdag
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Sept. 2005 – nr. 18

Låneomlægning og finansloven
Bestyrelsens forslag til låneomlægning fra banklån til kreditforeningslån, blev godkendt på 
den ekstraordinære generalforsamling den 17. august. I finanslovsforslaget fra regeringen er 
der besparelser på tilskud til friskolerne. Det er befordrings- og bygningstilskuddet der er 
fokus på. Finansloven er ikke vedtaget, men vi vil i bestyrelsen holde øje med hvad der sker og 
vurdere betydningen for vores skole. Låneomlægningen giver Tandslet Friskole bedre mulighe-
der for at klare fremtidens økonomiske udfordringer.

Elevindskrivning
Ved starten af skoleåret 2005/06 var der 69 elever på Tandslet Friskole. Der har den sidste 
stykke tid været en utrolig stor mængde henvendelser og indskrivninger. Siden generalfor-
samlingen er der indskrevet omkring 20 elever, hovedparten med start i kommende skoleår. 
Hvilket betyder at der i nogle årgange er ved at være fyldt op. Dette gælder specielt årgan-
gene med skolestart i 2006 og 2008. Har I et barn, i en af disse årgange, som I ønsker skal 
gå på Tandslet Friskole, så haster det med at indskrive. 

Depositum ændres
Depositum for indmelding af børn i friskolen er blevet ændret. Beløbet vil fremover kun 
udgøre 500 kr. og vil dække startudgifter (sangbog, nøgle og T-shirt mm). Hvilket betyder at 
beløbet ikke tilbagebetales.
Ændringen er primært lavet for at reducere administrationen omkring depositum og start 
udgifter. De forældre der tidligere har indbetalt 1000 kr. i depositum vil få 500 kr. tilbage i 
oktober måned.

Loppemarked gav rekord overskud
Det årlige loppemarked som Loppeudvalget under Friskolens Venner arrangere er afviklet i 
flot stil.  Alt var perfekt, masse af lopper, veltilrettelagt afvikling, styr på alt, godt vejr, godt 
humør, god pressedækning, masse af købere og til sidst et rekord overskud, på ca. 75.000 kr., 
til gavn for Tandslet Friskole. Vi vil gerne sige tusind tak til alle der har bidraget til et godt 
loppemarked 2005. Specielt en stor tak til loppeudvalget med Anders og Anneline i spidsen.

Friskole streamer og Friskole T-shirt
Vi har fået lavet en ny portion  Friskole streamer, designet er ændret, således at logoet og 
værdierne Tryghed, Fællesskab og Læring er på. Streamer kan, ligesom T-shirt, købes på 
skolens kontor eller ved henvendelse til bestyrelsen.
Medlemskab af skolekredsen 2006
Friskolens Venner vil i november måned kommer rundt og sælge medlemskort til skolekredsen. 
Prisen er 100 Kr.
Modtager man ikke besøg eller ikke træffes hjemme og ønsker at støtte skolen med et med-
lemskab kan man henvende sig til Friskolens Venner eller bestyrelsen.

Nyhedsbrev 
fra Tandslet Friskole
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Fondsansøgningsgruppen
Fondsansøgningsgruppe ansøger på vegne af friskolen en række firmaer og fonde, med det for-
mål af skaffe økonomisk støtte til Tandslet Friskole.  Gruppen vil meget gerne have gode ideer 
og tips om hvilke firmaer og fonde de bør søge hos. Har du et godt input til dem, så kontakt 
venligst Peter Seest: 74 40 73 86, Jan Schack Sørensen: 74 40 77 78 eller Jørgen Stærmo-
se: 74 40 79 49

Rygepolitik
Der er formuleret en rygepolitik for Tandslet Friskole. Politikken gælder ikke kun i skoletiden. 
Den gælder for alle der færdes på skolens område. Vi håber og har tillid til, at alle kan leve op 
til politikkens mål og regler:

Formål:
Vi ønsker at skabe et røgfrit miljø der forebygger at vores børn og unge begynder at ryge, og 
at nogen udsættes for passiv rygning.          

       Vi vil hinanden det bedste         .
Regler:
Det er bestyrelsens ansvar at udarbejde regler og retningslinjer for røgfrie miljø på skolen. 
Flg. regler er fastlagt:
• Indenfor på  skolen er helt røgfrit område.
• Skolen støtter og motivere alle der ønske at holde op med at ryge. 
• Udenfor ryger de voksne ikke i børn og unges nærhed.
• Rygningen er ikke tilladt for skolens elever.
• Disse regler skal også overholde udenfor skoletiden, af skolens øvrige brugere. 
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Borgermøde i Tandslet.

Onsdag den 21. september mødtes ca. 50 bor-
gere fra Tandslet og omegn for at snakke om 
hvad og hvor vi ville handle i fremtiden. 

Årsagen var, at byens eneste købmand ville 
lukke til den 1. oktober. Ud over købmandsvarer 
havde Mikkelsen også , apotekerudsalg, post-
pakker og Tips og Lotto. Servicefunktioner som 
mødedeltagerne diskuterede værdien af. Vi blev 
enige om, at tage imod et godt tilbud fra Andels-
kassen og Løve Apotek, som i nødens stund vi-
ste sig at have en fin løsning på den opgave. 

Andelskassen tager sig af medicinudlevering i 
fremtiden og Løve Apotek tager sig af planlæg-
ningen. En opgave som Lægehuset også er med 
til at løfte. Udsalg af håndkøbsmedicin forsøger 
Løve Apotek og Magitt at finde en løsning på.  

Postpakkerne blev vi enige om at lade Hørup 
Posthus tage sig af. Det betyder, at pakker som 
det ikke er muligt at aflevere direkte til kunden, 
bliver lagt ind i Hørup til afhentning. Tips og Lotto 
har indvilliget i, at lade terminalen indefryse for 
en kortere periode, så vi har chancen for at finde 
et sted i Tandslet. 
Vi håber det kan lade sig gøre.

Ældre mennesker, som har svært ved at komme 
udenbys for at handle, har fået et fint tilbud om 
at blive kørt til Lysabild eller Hørup en gang om 
ugen i fælles bus for 20.00 kr.. Herdis Johannsen 
mfl. har stået for at arrangere dette. Varerturen, 
som Jørgen Mikkelsen har kørt, har købmanden 
i Lysabild tilbudt at tage sig af..

Efter kaffen havde vi en lang snak om cykelstien 
til Hørup versus stien Tandsager/Hallen.
Det skal ikke være nogen hemmelighed, at 
Landsbygruppen gerne havde set, at Sydals 
Kommune fik begyndt på cykelstien til Hørup al-
lerede i år. 660.000 kr. var der i budgettet til stien 
Tandsager/Hallen. For det beløb kunne der ikke 
etableres en cykelsti til Hørup, men den kunne 
være begyndt på. Den underskriftsindsamling 
som Cykelklubberne havde afleveret og som der 
senere blev fulgt op på med en cykeldemonstra-

tion fandt ikke nåde i politikkernes budget. 
I stedet blev et, tidligere fremsat, ønske fra Æl-
dresagen, om udbedring af stiforløbet Tandsa-
ger/Hallen sat på listen over opgaver der skal 
sættes i gang i 2005.
Konklusionen på aftenens debat blev, at vi i 
fremtiden måtte blive bedre til at samle og mål-
rette ønskerne i Tandslet. 

Landsbygruppen har generalforsamling den 
27. oktober kl. 19:30 og vi håber, at mange vil 
være med til at snakke om, hvordan vi udnytter 
det at være Tandslets røst udadtil (står i ved-
tægterne) bedst muligt.
Pbv.
Inger Plauborg

Landsbygruppen 

UGE 42

Torsdag den 20.oktober

Vandretur på sporet og Kartoffelsuppe på 
skolen,

Vi mødes klokken 16.30 og går en tur på spo-
ret, rundt i Tandsholm.
Klokken 18.30 spiser vi kartoffelsuppe på sko-
len. Kartoffelsuppen bliver traditionen tro lavet 
af det Stoltze mandehold.
Alle er velkommen, også de som ikke kan nå 
gåturen.

Nyhedsbreve

Landsbygruppen har besluttet at udsende 
nyhedsbreve via e-mail, de kunne indeholde 
kommende arrangementer i Tandslet, og di-
verse informationer fra Landsbygruppen.
Hvis du vil modtage nyhedsbreve, skal du 
sende en mail til bonde@tandslet.dk, med 
teksten TILMELD NYHEDSBREV.
Hvis du vi afmelde nyhedsbreve, skal du 
sende en mail til bonde@tandslet.dk, med 
teksten AFMELD NYHEDSBREV.

HUSK
GENERALFORSAMLING i Landsbygruppen

torsdag den 27. oktober kl. 19:30 
på Tandslet Friskole
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Ældrerådet
Peter Johannsen   74407733

Velkommen til Tandslet
Inger Plauborg   74407244

Transformatortårnudvalget
Arne Nørregaard   74407512
TUI
Heidi Pihl Iversen   74407366

Tandslet Tidende
Preben Bonde    74407670

Tandslet Tennisklub
Hans Erik Andersen   74407654

Tandslet Friskole  
Rasmus Ladefoed   74405577

Tandslet & Omegns Ringriderforening
Orla Nøhr    74407353

Tandslet Kirke
Leif Jordt    74407813

Tandslet Børnehave
Berit Jessen    74407513

Tandslet Brandværn
Michael Holm    73404857

Sydals musikskole
Helle Damkjær   74431938

Sydals Kegleklub
Paul Erik Nielsen   74407141

Sydals Igangsættergruppe
Herdis Johannsen   74407733

Sydals Håndbold
Tove Wehl    74407445

Pensionistforening
Johannes Petersen   74407868

Menighedsrådet
Kirsten Jørgensen   74407490

Lysabild Tandslet Badminton
Bent Nielsen   

Lokalhistorisk Arkiv
Kaj Jessen    74407749

Landsbygruppen
Inger Plauborg   74407244
 
  

Jagtforeningen
Christian Jessen   74474738

Hjemmeværnet
Hans Duus    74407849

Grundejerforeningen Tandsbusk
Rene Damm    74407734

Tandslet´s cykelhold
Kathrine Stoltz   74407442

Dansk Røde Kors
Robert Nissen    74405279

Asserballe Tandslet Husholdningsf.
Grete Schmidt

Sydals Aktive Seniorer
Kathrine Stoltz   74407442

Tandsbusk Boligforening
Peter Johannsen   74407733

Foreninger & institutioner med tilknytning
til Tandslet sogn

Åben Skole
Ebbe Lunau     74407727

Har du rettelser til denne liste
så skriv til Preben Bonde
bonde@tandslet.dk

Åben alle ugens dage
13:00 til 18:00
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www.haandvaerkerne.dk
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Når det gælder bil, ændres behov hastigt gennem livet. Først drøm-
mer du måske om den hurtige og smarte, dernæst den lille økonomi-
ske familiebil og så den store dyre.

Det behøver ikke at koste en formue at få realiseret drømmen om en 
ny bil. I Andelskassen hjælper vi dig med finanseringen og tilpasser 
naturligvis afdrag og løbetid til din økonomiske situation.

Så enkelt er det faktisk.

Kom ind til en uforpligtende snak.

Tandslet      Høruphav      Sønderborg


